关于征求《关于促进金华市开放型经济高质量发展的若干意见（征求意见稿）》

意见的函
为深入贯彻落实中央、省、市关于推进贸易高质量发展的决策部署，更好应对复杂严峻的国际形势，进一步改善我市外贸环境，帮助我市外贸企业解困破难，更好推进外贸稳定较快发展，市商务局起草了《关于促进金华市开放型经济高质量发展的若干意见（征求意见稿）》。为广泛听取社会公众意见，进一步提高行政规范性文件质量，现将征求意见稿（草案）全文公布，征求社会各界意见。公众可通过以下途径和方式提出反馈意见：

1.通过信函的方式将意见寄至：金华市商务局（双龙南街858号财富大厦20楼）颜佳俊，邮编：321000。

2.通过电子邮件方式将意见发送至邮箱：3693270579@qq.com
意见反馈截止时间为2024年5月2日。

联系人：颜佳俊   联系电话：82469299
附件：《关于促进金华市开放型经济高质量发展的若干意见（征求意见稿）》
                                   金华市商务局
                               2024年4月2日

关于促进金华市开放型经济高质量发展

的若干意见

（征求意见稿）

为深入贯彻落实中央、省、市关于推进贸易高质量发展的决策部署，推进“地瓜经济”提能升级“一号开放工程”深入实施，不断拓展对内对外开放空间，促进开放型经济健康发展，根据国家、省有关政策法规，结合我市实际，现就促进金华市开放型经济发展提出如下政策意见。

一、大力开拓国际市场

（一）支持企业参加国际性展会。对企业参加年度展会目录中的重点境内展会，按每个标准展位给予50%的资助。对企业参加年度展会目录中的重点境外展会，按每个标准展位给予70%的资助；参加其它境外展会按每个标准展位给予50%的资助。单个展位费资助最高不超过3万元，每家企业同一展会最高资助4个展位，同一企业全年展位费资助最高不超过30万元（不含组团参展），年出口超1000万美元企业可提高至50万元。年度展会目录每年动态调整，由市商务部门确定并公布。
（二）支持组团参展及独立办展。对市区企业参加年度展会目录中，经市商务部门认定，市贸促会、商协会发起或组织集中参展的境外展会（年度原则上不超过10个），给予展位费100%资助；经市商务部门认定并提前备案的商协会，发起或组织金华企业赴境外独立办展，按每个标准展位给予100%展位费资助。
二、做优做强对外贸易

（三）支持贸易高质量发展。支持各地充分发挥自身优势，不断优化贸易结构，提升发展水平，按当年度贸易贡献大小给予各区争先进位奖励，用于支持当地企业发展外贸、跨境电商、服务贸易。
（四）推动自主品牌建设。支持企业注册境外商标，开展国际认证，申请和收购境外专利，对新兴市场项目的支持比例为70%，其他市场项目的支持比例为50%。其中注册境外商标每件最高奖励1.5万元，质量管理和环境管理体系认证最高奖励1.5万元，职业安全管理、卫生管理及其他管理体系认证最高奖励8万元，产品认证最高奖励7万元，申请境外专利最高奖励3.5万元。对首次获得“浙江出口名牌”和“金华出口名牌”的企业，每个名牌分别给予30万元和10万元一次性奖励。复评通过的“浙江出口名牌”和“金华出口名牌”分别给予5万元和3万元奖励，对两轮复评后未获评“浙江出口名牌”的“金华出口名牌”，取消复评奖励。

（五）支持开展海关高级认证（AEO）。支持企业开展海关高级认证（AEO），对当年获得海关高级认证证书（AEO证书）的企业一次性奖励50万元，对当年复评通过海关高级认证（AEO认证）的企业给予5万元奖励。

 (六)支持进口平台建设。支持进口贸易促进创新示范区和重点进口平台建设，对首次获得国家级、省级称号的，分别奖励50万元、20万元。

三、提升贸易风险防范水平

（七）积极应对国际贸易摩擦。对涉案企业（组织）所发生的律师费给予50%的资助，涉美案件补助标准再提高20个百分点，对终裁绝对胜诉案件额外给予20%的补助（涉美案件补助总额不高于700万元；其他地区案件补助总额不高于500万元）。
（八）支持预警点和监测点建设。通过省级年度考核“对外贸易预警示范点”和当年新增的点，分别给予10万元一次性资助，其中确认为优秀的，再奖励10万元。通过省级年度考核的市、县级商务运行调查监测点，分别给予30万元和15万元的一次性资助，其中确认为优秀的，再奖励5万元。
（九）加大“出口信用保险”支持力度。支持600万美元以下的小微企业出口信用保险政府统保项目，保费给予全额资助；对企业投保短期出口信用保险的，按当年实际支付保费的80%予以资助；对投保中长期信用保险的企业给予保费的50%补助，单个企业补助最高不超过50万元；对企业“走出去”投保海外投资保险的，按其当年实际缴纳保费的50%给予资助，补助金额最高不超过50万元；支持企业利用出口信用保险融资，按其实际贷款额和最近的一年期贷款市场报价利率（LPR）的50%给予贴息。

四、鼓励发展贸易新业态
（十）鼓励企业通过跨境电商拓展国际市场。在第三方跨境电商平台年交易额达到100万美元，且通过跨境电商综试区线上综合服务平台按跨境电商监管模式报关出口金额达到5万美元的跨境电商企业，给予当年在平台产生的推广、仓储及物流费用50%的补助，单个企业每年不超过20万元。

（十一）支持跨境电商企业开展全球推广。年出口额达到100万美元的跨境电商企业通过自建独立站推广产品并借助海外社交媒体、搜索引擎等数字化平台引流，给予当年推广费用（包括建站、引流等费用）50%的补助，单个企业每年不超过20万元。
（十二）优化跨境电商生态体系建设。鼓励跨境电商综合服务中心等服务机构开展企业孵化培育，对经属地电商主管部门认定的，按每孵化培育1家企业给予1万元奖励。对在市区设立总部或法人分支机构的知名第三方跨境电商平台按规定执行市区重大项目引进政策。

（十三）鼓励跨境电商领域示范创建。对首次获评省级跨境电商产业园、省级跨境电商出口知名品牌的，给予申报主体30万元的一次性资金扶持。对首次列入省级公共海外仓建设试点的企业，除省级扶持资金外，给予20万元的一次性资金扶持；对首次列入市级公共海外仓建设试点的企业，给予20万元的一次性资金扶持。
（十四）鼓励服务贸易示范创建。首次获评国家级国际服务贸易类出口基地（园区）、服务贸易类出口重点企业或重点项目的，给予申报主体50万元一次性奖励；首次获评省级国际服务贸易类出口基地（园区）、服务贸易类出口重点企业或重点项目的，给予申报主体30万元一次性奖励。
五、鼓励引进外资

（十五）鼓励外资企业加大投资。对在金华市区内设立的有固定经营场所，配备专职人员，对当地经济社会发展作出相应贡献的外资企业（房地产、金融类除外），当年商务部纳统实际利用外资达200万美元（含）以上的实行分档奖励，其中：200（含）-1000万美元的部分，每1美元奖励人民币0.03元；1000（含）-3000万美元的部分，每1美元奖励人民币0.05元，3000万美元及以上的部分，每1美元奖励人民币0.08元，最高奖励不超过1000万元。世界500强企业投资的企业（项目），予以加倍奖励，最高奖励不超过2000万元。
（十六）鼓励社会化招商。鼓励各地采取社会化招商，向第三方机构或个人购买“委托招商”服务。对新引进实到外资1000万美元以上外资项目（房地产、金融类除外）的第三方机构或个人，自项目登记注册当年起至政策有效期内累计商务部纳统实际利用外资达1000万美元年度，次年按照实际到位资金的3‰给予奖励，最高不超过200万元；世界500强企业投资的企业（项目），另给予一次性50万元的奖励。
六、推动对外投资合作高质量发展

（十七）引导企业有序"走出去"，开展高质量对外投资。鼓励企业布局海外营销网点，按中方当年实际投资额每100万美元给予3万元的一次性奖励；鼓励企业开展跨境并购，提高我市产业水平，对企业经批准通过跨境并购获取境外知名品牌、专利、营销网络的，经相关部门认定，一次性奖励额度上浮20%；鼓励企业入驻金华市“两国双园”战略园区或浙江省境外经贸合作区的，经相关部门认定，一次性奖励额度上浮20%（上浮奖励可以叠加）。鼓励对境外投资企业返程投资金华，按返程投资额度分300万美元、1000万美元、2000万美元（含以上）三档，分别给予20万元、50万元、70万元奖励。

（十八）鼓励企业在境外开展工程承包。当年完成境外承包工程营业额，按年度营业额每100万美元补助3万元，单个企业资助额最高不超过200万元。支持给对外承包工程企业开具保函。保函专项资金由金华市财政局出资，相关银行对符合授信条件的境外承包工程企业授予总量不少于保函专项资金总额20倍的对外承包工程保函授信额度。

（十九）鼓励开展境外经贸合作区建设。对新获批国家和省级境外经贸合作区的投资建设主体分别奖励200万元、100万元。鼓励开展本土跨国公司发展，对列入省级本土跨国公司领航榜单的企业给予一次性50万元奖励。
推进金融高水平开放

（二十）提升境外来华人员支付服务便利化水平。对市区布放外卡受理机具的银行业金融机构，当年新布放的外卡受理机具按机具成本的50%，每户不高于400元的标准给予财政资金补助。

（二十一）支持企业实施汇率避险。按照政银企三方共担原则，对通过在金金融机构办理买入外汇期权业务的企业，给予每笔期权费40%比例的补贴，年内单户补贴不超过1200元。

八、附则
（一）本意见所称“跨境电商企业”是指在中国（金华）跨境电商综试区线上综合服务平台备案的企业。

（二）本意见适用范围为金华市区。兑现资金除（六）、（七）、（八）、（九）条的小微企业政府统保项目由市财政全额承担外，其余按市、区财政各半承担。第（二十）、（二十一）条由市人行负责兑现。各区可根据实际制定有关补充政策，各县（市）可参照执行。

（三）本意见自2024年1月1日实施，有效期3年。《金华市人民政府关于促进金华市开放型经济高质量发展的若干政策意见》（金政发2022〔14号〕）、《金华市人民政府办公室关于印发金华市促进国际服务贸易发展十条措施的通知》（金政办发2020〔52号〕）、《金华市区对外承包工程保函专项资金管理暂行办法》（金市外经贸[2008]112号）同时废止。具体实施细则由市商务局会同有关部门另行制订。